[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЫЧЁВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26 ноября  2014 года  №  512
О внесении изменений                                  в муниципальную программу «Строительство шахтных  колодцев на территории  муниципального образования  «Сычевский район» Смоленской области в                               2014-2016 годах», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области  от 07.11.2013 года № 533
В соответствии  с  Федеральным  законом  от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Администрация муниципального образования «Сычёвский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную  программу «Строительство  шахтных колодцев на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в 2014-2016 годах», утвержденную постановлением  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 07.11.2013 года, № 533,  изложив ее в новой редакции,  согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Администрации муниципального образования

«Сычевский район» Смоленской области                                                       Е.Т. Орлов

  УТВЕРЖДЕНА

 постановлением Администрации

муниципального образования

«Сычевский  район»

Смоленской   области

от 07.11.2013 года  № 533,

   ( в редакции постановления

                                                                                     Администрации  муниципального образования «Сычевский район»

Смоленской области

                                                                 от 26.11.2014 года № 512)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Строительство шахтных колодцев на территории муниципального

образования «Сычевский район» Смоленской области на 2014-2018 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Строительство шахтных колодцев на территории муниципального образования  «Сычевский район» Смоленской области на 2014-2018 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Одел по строительству и ЖКХ Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	-

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Проектные и строительные организации, привлекаемые на конкурсной основе

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	-

	Цель муниципальной программы
	Улучшение условий жизни населения муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в плане обеспечения качественной питьевой водой из вновь построенных шахтных колодцев

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Обеспечение населения качественной питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения (шахтных колодцев) путем строительства  шахтных  колодцев в  количестве  15  шт. Значение показателей цели - питьевая вода должна соответствовать требованиям санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам (СанПиН 2.1.4.1175-02)

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2014-2018 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общая стоимость выполнения муниципальной программы составляет 2806,0 тыс. руб., в том числе:

Областной бюджет -2669,94 тыс. руб.; 2014 год-104,94 тыс. руб.

2015 год-855 тыс. руб.

2016 год-855 тыс. руб.

2017 год-488 тыс. руб.

2018 год-367 тыс. руб.

Местный бюджет 136,06 тыс. руб.

2014 год-1,06 тыс. руб.

2015 год-45 тыс. руб.

2016 год-45 тыс. руб.

2017 год-26 тыс. руб.

2018 год-19 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Обеспечение  качественной питьевой  водой  население  в  количестве                            150 человек.

РАЗДЕЛ 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

1. В рамках реализации  муниципальных адресных  целевых программ по строительству шахтных колодцев, расположенных на территории  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в 2012 году было построено                    6 шахтных колодцев, на  общую  сумму 631602  руб. в том числе  из  областного бюджета- 600000 руб., из средств  местного бюджета 31602 рубля.

В  2013 году было построено 6 колодцев,  на  общую  сумму 672878  рублей,               в  том  числе  из средств  областного  бюджета  639230  рублей,  из  средств  местного  бюджета  33648  рублей,  что  позволило  за  два  года  улучшить  обеспечение  качественной  питьевой  водой  277  жителей  Сычевского района  проживающих                       в сельской   местности.

По состоянию на 01.01.2013 года распределительная система водоснабжения сельских поселений Сычевского района включает в себя 40 водозаборов, 1,8 км напорных водоводов, 5 водопроводных башен, 71,8 км поселковых водопроводных сетей. Очистка воды не производится. На текущий момент система водоснабжения сельских поселений Сычевского района не обеспечивает в полной мере потребности населения и производственной сферы в воде. Только около 31,41 % площади жилищного фонда в сельских поселениях Сычевского района подключены                            к водопроводным сетям. Еще 33,9% сельского населения пользуются услугами уличной водопроводной сети (водоразборными колонками), 34,69% сельского населения Сычевского района получают воду из колодцев.

Система водоснабжения сельских поселений Сычевского района характеризуется высокой степенью износа. Амортизационный уровень износа,                     как магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей составляет                      в сельских поселениях Сычевского района около 98%.

На текущий момент более 90% объектов централизованного  водоснабжения требует срочной замены  или  капитального  ремонта.

По состоянию на 01.10.2013 года по оперативной сводке, на территории муниципального образования  «Сычевский район» Смоленской области более                 150 человек проживают в сельской местности вне зоны обслуживания  водопроводной  водой  из  централизованных источников  водоснабжения, и вне зоны радиуса обслуживания шахтных колодцев, что создает ощутимые неудобства                                   в использовании для питьевых и хозяйственных нужд населением воды                              из существующих источников нецентрализованного водоснабжения.

В связи с этим на территории муниципального образования                        «Сычевский район» Смоленской области необходимо построить  15  шахтный  колодец  для  той  группы  населения,  которое  находится  на  некотором  расстоянии  от  централизованного  водоснабжения  и вне  зоны  обслуживания  водой из  шахтных  колодцев. В радиус обслуживания шахтных колодцев предусмотренных  к строительству  данной   программой  попадут 60 жилых дома,                 в которых проживает 150 человек. Значительно  облегчится  доступ сельских  жителей к источникам  нецентрализованного  водоснабжения,  что в итоге  облегчит  проживание  в сельской местности в  районах,  где нет  централизованного  источника  водоснабжения.

РАЗДЕЛ 2.Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Муниципальная программа по строительству шахтных колодцев, расположенных на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на 2014-2018  годы, разработана в рамках реализации областного закона «Об областном бюджете на 2014 год», для обеспечения финансовой поддержки  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области  по строительству шахтных колодцев.
Основными целями реализации муниципальной  программы являются:

- обеспечение населения муниципального образования «Сычевский район»  Смоленской области качественной питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения (шахтных колодцев) - питьевая вода должна соответствовать требованиям санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам (СанПиН 2.1.4.1175-02);

Для достижения данных целей решаются следующие основные задачи:

1. Строительство водозаборных сооружений (шахтных колодцев) в рамках соблюдения нормативных требований, определяющих устройство шахтных колодцев с использованием современных материалов  и передовых технологий;

2. Разработка и соблюдение прозрачных и публичных процедур отбора участников программы.

3. Значения показателей задач программы:

- строительство 22 шт. шахтных  колодцев всего:

По годам: 2014-1 шт.

                 2015-7 шт.

                 2016-7 шт.

                 2017-4 шт.

                 2018-3 шт.

Базовые  и планируемые значения целевых показателей программы приведены   в  приложении №1 к программе.

РАЗДЕЛ 3.Обоснование ресурсного обеспечения  муниципальной  программы
Общий объем финансирования  выполнения  муниципальной  программы  составляет  2806,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год -106,0 тыс. руб.

2015 год- 900 тыс. руб.

2016 год -900 тыс. руб.

2017 год -514 тыс. руб.

2018 год -386 тыс. руб.

Из них за счет средств:-

Областного бюджета -2669,94 тыс. руб. в том числе по годам:

2014 год-104,94 тыс. руб.

2015 год-855 тыс. руб.

2016 год-855 тыс. руб.

2017 год-488 тыс. руб.

2018 год-367 тыс. руб.

Местного бюджета-136,06 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год-1,06 тыс. руб.

2015 год-45 тыс. руб.

2016 год-45 тыс. руб.

2017 год-26 тыс. руб.

2018 год-19 тыс. руб.

Основанием объема долевого финансирования  строительства шахтных колодцев в 2014 году, включенных в муниципальную программу, в том числе реестр шахтных колодцев, включающий, в том числе, сведения о стоимости,  является:

-геологического и гидрогеологического обследования с получением соответствующего заключения;

- заключения о санитарном состоянии места расположения проектируемого водозаборного сооружения и прилегающей территории с указанием существующих или возможных источников микробного или химического загрязнения воды;

- проектно-сметной документации на  строительство шахтных колодцев, имеющей положительное заключение государственной экспертизы;

- исследования качества воды из  вновь построенного шахтного колодца.

Объем финансирования реализации муниципальной программы  «Строительство шахтных колодцев  на территории муниципального образования «Сычевский район  Смоленской области», подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на очередной финансовый год.

Внесение изменений в муниципальную программу является основанием                  для подготовки проекта о внесении изменений в бюджет  муниципального района                     на очередной финансовый год и плановый период.

РАЗДЕЛ 4. Обобщенная характеристика подпрограмм, основных  мероприятий, входящих в состав  муниципальной программы.
Муниципальная  программа  не  содержит  подпрограмм

План  реализации   мероприятий  муниципальной  программы  приведен                    в приложении  № 2.
РАЗДЕЛ 5.  Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

Сведения  об  основных  мерах  правового  регулирования  в  сфере  реализации  муниципальной   программы  приведены  в  приложении  №3

РАЗДЕЛ 6.  Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной  программы.
Применение  мер  государственного  регулирования  в  сфере  реализации муниципальной  программы  не  планируется.

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Строительство шахтных колодцев
на территории муниципального
образования «Сычевский район»

Смоленской области на 2014-2018 годы»

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Строительство шахтных колодцев на территории муниципального образования

«Сычевский район» Смоленской области на 2014-2018 годы»

	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на период реализации решения Сычевской районной Думы о муниципальном бюджете)

	2-й год до реализации  программы
	1-й год до реализации программы
	1-й  год реализации программы
	2-й  год реализации программы
	3-й год реализации программы
	4-й год реализации программы
	5-й год реализации программы

	Муниципальная  программа

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1.
	 Строительство шахтных колодцев на территории М.О. «Сычевский район»
	шт
	6
	6
	1
	7
	7
	4
	3

1. В перечень шахтных колодцев муниципальной адресной программы включаются шахтные колодцы, которые необходимо  построить при следующих условиях:

1) отсутствие источников централизованного и нецентрализованного водоснабжения на территории населенного пункта;

2) превышение радиуса действия существующих источников нецентрализованного водоснабжения;

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Строительство шахтных колодцев
на территории муниципального
образования «Сычевский район»

Смоленской области на 2014-2018 годы»

План реализации  муниципальной программы на  2014 год и плановый период 2015-2018 года

«Строительство шахтных колодцев на территории муниципального образования  «Сычевский район»
Смоленской области на 2014-2018 годы»

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	Очеред-ной финансо-вый год
	1 год планового периода
	2 год планового периода
	3 год планового периода
	4 год планового периода
	Очередной финансо-вый год
	1 год плано-вого периода
	2 год плано-вого периода
	3 год планово-го периода
	4 год планово-го периода

	Цель муниципальной программы: Обеспечение населения качественной питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения (шахтных колодцев)

	Строительство шахтных колодцев
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1
	7
	7
	4
	3

	 Строительство шахтных колодцев
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	Областной бюджет-99%,

Местный бюджет -1%
	1906,0
	106,0
	900
	900
	514
	386
	х
	х
	х
	х
	х

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Строительство шахтных колодцев
на территории муниципального
образования «Сычевский район»

Смоленской области на 2014-2018 годы»

Сведения об основных мерах правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

«Строительство шахтных колодцев на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на 2014-2018 годы»

	№

п/п
	Вид нормативного правового документа
	Основные  положения  нормативно- правового

документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	1.
	Постановление Администрации муниципального образования
	Об утверждении муниципальной программы «Строительство шахтных колодцев, расположенных на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
на 2014-2018 годы»

	Отдел по строительству и ЖКХ Администрации М.О. «Сычевский район»
	Ноябрь
2013 года

	2.
	Протокол собрания глав сельских поселений
	О распределении субсидий на строительство шахтных колодцев между сельскими поселениями
	Отдел по строительству и ЖКХ Администрации М.О. «Сычевский район»
	Апрель
2014 года

	3.
	Решение Сычевской районной Думы
	О муниципальном бюджете на 2014год и плановый период
2015-2018 гг.
	Отдел по строительству и ЖКХ Администрации М.О. «Сычевский район»

	4.
	Постановление Администрации муниципального образования
	О внесение изменений в муниципальную программу
	Отдел по строительству и ЖКХ Администрации М.О. «Сычевский район»
	По мере необходи-мости

Приложение № 4
к муниципальной программе

«Строительство шахтных колодцев
на территории муниципального
образования «Сычевский район»

Смоленской области на 2014-2018 годы»

План - график реализации  муниципальной программы  на 2014 год

«Строительство шахтных колодцев на территории муниципального образования

«Сычевский район» Смоленской области на 2014-2018 годы»
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия и показателя
	  Исполнитель
(ФИО ответственного)
	Источники финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования муниципальной программы на год  (тыс. рублей)
	Плановое значение показателя на:

	6 месяцев
	 12 месяцев
	6 месяцев
	 12 месяцев

	1
	Строительство шахтных колодцев

	Отдел  по строительству и ЖКХ Администрации МО «Сычевский район»
	Областной бюджет -104,94 т.р. Местный бюджет-1,060 т.р.
	0
	106,0
	0
	1 шт.